
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

R E S O L V E:
I. exonerar PAULO HAROLDO TOMAZ SETUBAL do cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 7 de janeiro de 2020.
II. nomear ELCIMARA MAGALHÃES LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 7 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 105/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/37233,
R E S O L V E:
I. exonerar JO ELDER VASCONCELOS do cargo em comissão de Coordenador 
de Tecnologia Aplicada à Educação, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 13 de janeiro de 2020.
II. nomear ARIEL DENNIS SANTOS SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Tecnologia Aplicada à Educação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
13  de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 106/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO as informações constantes no processo nº. 
2019/633055,
R E S O L V E:
nomear RITA MARIA DO NASCIMENTO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 107/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO as informações constantes no processo nº. 
2019/544953,
R E S O L V E:
nomear THAYS DO SOCORRO FAILACHE SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor do Núcleo de Fiscalização e Acompanhamento, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 5 de novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 108/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/590207,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO CESAR FIGUEIREDO RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Assistência ao Estudante, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de dezembro 
de 2019.
II. nomear RODRIGO ALOYSIO SOUSA VINHOTE para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Assistência ao Estudante, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 109/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/590155,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCA MAGNÓLIA DE OLIVEIRA REGO do cargo em 
comissão de Coordenador de Descentralização, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
dezembro de 2019.
II. nomear ROBERTA DOS SANTOS FARO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Descentralização, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º  de dezembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 110/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear REGINALDO PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 111/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2020/36128,
R E S O L V E:
I. exonerar EDERSON MATEUS JASTE DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de fevereiro de 2020.
II. nomear JÚLIO CESAR BARBOSA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 112/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/18731,
R E S O L V E:
nomear ADRIANNE COSTA ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Convênios, código GEP-DAS-011.4, com lotação na  
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de 
janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 113/2020-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011;
R E S O L V E:
lotar MARIA DANILZA PEREIRA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 93 /2020-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2020*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/34273,
R E S O L V E:
autorizar PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Coordenador do Núcleo, 
a movimentar, no período de 3 de fevereiro a 2 de março de 2020, Em 
Conjunto com ANDRELINA LIMA DA CRUZ, Diretora de Administração e 
Finanças, a conta eletrônica do Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ, 
inclusive assinando Relações Externas de Pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.092, de 17 de janeiro de 2020.

PORTARIA N° 5.305/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/631526, de 17 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 18/12/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar Agenda do Governo do Estado 

no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


